令和６年４月吉日
お客様各位

株式会社 GRIFFY 企画部

令和６年３月に公表された国⼟交通省「遠隔臨場による工事検査に関する実施要領（案）」に対する
弊社製品「遠隔臨場システム（G リポート）」の仕様適合について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

現在、株式会社 GRIFFY が提供しております遠隔臨場システム「G リポート」につきましては、国⼟交通省より令和６年３
月に公表された「遠隔臨場による工事検査に関する実施要領（案）」内の、機器の仕様「映像」・「音声」及び「発注者の
標準的な通信環境の仕様」の各項目に対し、適合しておりますので、ご案内申し上げます。

【映像・音声の仕様】

項目 令和６年 3 月実施要領（案）
G リポート

適合
スマートフォン利⽤時 オプションカメラ利⽤時

映像

画素数︓640×480 以上

カラー

FullHD 1920×1080 FullHD 1920×1080

○※
HD 1280×720 HD 1280×720

VGA 640×480 VGA 640×480

QVGA 320×240 QVGA －

フレームレート︓15fps 以上 VGA 時 15〜30fps ５fps／10fps／30fps     ○※

音声
マイク︓モノラル（1 チャンネル）以上 モノラル モノラル ○

スピーカ︓モノラル（1 チャンネル）以上 モノラル モノラル ○

※ 画素数およびオプションカメラ利⽤時のフレームレートは選択可能

【発注者の標準的な通信環境の仕様】

項目 令和６年 3 月実施要領（案）
G リポート

適合
スマートフォン利⽤時 オプションカメラ利⽤時

通信プロトコル方

式及びポート番号

TCP︓80 ポート/443 ポート

UDP

TCP（443 ポート）

UDP

TCP（443 ポート）

UDP
○

利⽤環境

OS︓Windows10 Windows10 あるいは
iOS 13.5.1 以上

Windows10 あるいは
iOS 13.5.1 以上

○

ブラウザ︓Microsoft Edge Microsoft Edge 、 Google Chrome 、
Safari、Opera、Firefox いずれかの最新
バージョン

Microsoft Edge 、 Google Chrome 、
Safari、Opera、Firefox いずれかの最新
バージョン

○

アプリケーション︓アプリケーションの
インストールは原則⾏えない

アプリケーションのインストールは不要
（ブラウザによる閲覧）

アプリケーションのインストールは不要
（ブラウザによる閲覧）

○

なお、国⼟交通省が同様に公表している段階確認や⽴会にあたっての遠隔臨場を対象とした、「建設現場における遠隔臨
場に関する実施要領（案）」（令和５年３月改訂）についても、機器の仕様「映像」・「音声」及び「発注者の標準的な
通信環境の仕様」の各項目の仕様は上記と同一であり、遠隔臨場システム「G リポート」が適合していることを申し添えます。

敬具